deducti sunt, ut mortui cujusdam manum nacti,
 dicerent eam ab Athanasio ad veneficia fuisse
 usurpata: seque nosse ejus esset: affirmabant
 quippe eam Arsenio cuidam viro, ab Athanasio
 fuisse abscissam. Qua de causa imperator nequa-
 quam decrevit exsilium contra sanctum Athana-
 sium, ut sperabant Ariani, rati se humanius qui-
 dam postulare, quam si capitis accusationem scri-
 berent, clerici cum essent; sed jussit perquisiti-
 onem haberi, qua Athanasio liceret sese defendere.
 Mandat ergo Archelaum familiarem sibi et democ-
 sticum virum, mittitque Tyrum, ut una cum Phœ-
 nices præfecto causam cognosceret. Tyri ergo de-
 gebat sanctus Athanasius, exspectans illos de ve-
 neficio accusatores. Mora autem et cunctatio fuit,
 ut causabantur illi, quo Alexandria accedere pos-
 sent ii, qui flagitii testes oculati fuissent, et ipsum
 nosset Arsenium: at ut ex consequentibus cogi-
 tare licet, id divina Providentia factum est. Erat
 enim Arsenius Alexandrinæ Ecclesiæ lector, quem
 ob turpe facinus pœnas daturum beatus Athanasius,
 ut liberaret, ad fugam hortatus fuerat. Rati ergo
 nequaquam compariturum Arsenium, utpote reum;
 ad fidem auditoribus faciendam, pronuntiato Arse-
 nii nomine, crimen intentabant in Athanasium.
 Pervenit ad Arsenium fama, quod ejus causa Atha-
 nasius episcopus, Tyri in suspicionem magiæ veni-
 ret, beatumque miseratus virum Arsenius, atque
 accepti beneficii gratiam referre peroptans, nihil-
 que suum curans periculum, Tyriorum in civita-
 tem venit e fuga reversus; potius esse ducens
 mori se, quam totum orbem terrarum ob tantum
 virum offendi. Cum venisset Tyrum, Athanasio
 clam se sedit, qui consilium dat illi, ut ne ante ju-
 dicium sese multis exhiberet; ne quod illi malum
 inferrent adversarii, neve si per tempus liceret,
 studerent solvere istam: contra sanctum Athanasium
 accusationem de veneficio. Manet igitur ibi Arse-
 nius, qui uno die accesserat antequam causa dice-
 retur. Insequenti igitur die, sedentes pro tribunali
 judices, jubent adduci accusatores et Athanasium.
 Primam igitur accusationem de adulterio inten-
 tant, adducta impudente muliere, quæ apprime
 callebat calumniandi modum. Dixit illa, cum ple-
 tis causa Athanasium domi suscepisset, ab ipso no-
 ctu irruente vitium sibi oblatum fuisse. Deinceps
 jubent introduci Athanasium, qui tum stabat ad
 limen secum habens Timotheum presbyterum, qui
 una ingressus cum sancto Athanasio, dicit: Ain' tu
 mulier, egone apud te mansi? Tune me domi sus-
 cepisti? an te noctu violavi, uti me accusas? Tum
 illa, utpote mulier ex publico prostibulo pecunia
 conducta, petulanter converso vultu, et labello vel-
 uti lenocinium extenso, ad Timotheum clamavit:
 Tu es qui mihi vim atque vitium obtulisti: tu ipse
 es qui noctu me violasti invitam, et castitatem
 fœdasti meam. Hinc ad judices cum juramento
 clamat: Hic est corruptor meus; hic, non alius
 est, qui mei corrupendæ causa ad me venit. Co-

gnita furiosae mulieris insania, iudices cum satellitibus ridere, atque mirari sancti Athanasii prudentiam, qui vel silens, accusationem illam esse calumniam comprobabat, confusis adversariis suis. Scenae haud dissimile negotium fuit: nam in Timotheo Athanasius, actum adversariorum dolo plenum esse monstravit. Athanasius accusatus est, Timotheus insinuatulus sese defendit, atque ita clypeos suos amiserunt adversarii. Fuit enim ipsis mulier, quam multa mercede conduxerant, telum perniciosum, conflictum non sustinens, imo praer ignorantia contra suos dimicans. Qua de causa etiam poenas effugiunt a lege praescriptas: ipsi namque una iudices erant et accusatores.

μοι. Γέγονε γάρ αὐτοῖς ἡ γυνή, ἣν πολλοῦ κεφαλαίου ἐξηγοράσαντο, ὄπλον σαθρότατον, οὐκ ἀντέχον πρὸς βυστάσιν, ὑπὸ ἀγνοίας δὲ τοῖς ἰδίοις ἀντιστρατευσάμενον. Διὰ τοι τοῦτο καὶ φεύγουσι, τὴν ἐκ τῶν νέμων ἀπόφασιν· αὐτοὶ γὰρ ἦσαν οἱ κριταὶ καὶ οἱ κατηγοροὶ.

8. Quamobrem suppressa mulieris accusatione, ad venesicii erimen concedunt: et cum se putarent ex secundo crimine priori calumniae fidem facturos, ipsi sese potius illaqueant, capti sua impietate. Itaque manum proferunt, detestandam rem magistratibus ostendentes, aiuntque: Viri iudices, ecce brachium, quod artificiosis verbis non valet Athanasius declinare. Ipsa te manu silendo accusat, o Athanasi, quam Arsenio abscidisti. De qua defensionem pares oportet, in quem illam usum amputaris. Tum Athanasius ad illos: Quis ex vobis novit Arsenium? Aut quis hanc ejus esse dexteram agnoscit? Et surgentes quidam cum accusatoribus, se Arsenium probe nosse dicebant. Tum Athanasius ad iudices: Quandoquidem, ait, se Arsenium nosse confessi sunt, rogo adduci Arsenium: adest namque. Ut autem adductus est Arsenius, adversarios obtuitus beatus Athanasius, ait accusatoribus ac iudicibus: Annon hic est Arsenius, de quo mihi crimen offertur? Ecce adest Arsenius omnibus Alexandrinis notus. Et pertracto illo ante tribunal, dexteram ejus manum primo erigit, ac jubens rursus ut sursum aliam elevaret ad consensum exclamavit: Ecce Arsenium, o eives, ecce hominis manus, o mirabiles iudices! Rogo perquiratur, cujus sit manus illa quam tenent adversarii, et unde illam resecurerint. Tum nox et caligo eorum oculis offusa est, non modo ob sancti Athanasii purgationem; sed quod suis ipsi accusationibus venesicii, et, quod grave dictu est, sycophantes deprehensi essent. In illum sane costum quadrat illud quod dicitur: *Lacum aperuit et effudit eum, et incidit in fossam quam fecit*¹. Sed quoniam iudices idcirco convenerant, non ut de jure et justitia disquirerent, sed ut Athanasium condemnarent, compressa legum auctoritate, et potestatis ascia: quamprimum igitur satellitibus tribunal reliquerunt, silentio studentes veritatem oblietere, ne imperatorem offenderent. Itaque videre erat discedentibus iudicibus seditionem, adversariorum contra sanctum